
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI
SETTORE ISTITUZIONE MUSEO DEL MARE E DELLA NAVIGAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.1.0.-10

L'anno 2021 il giorno 23 del mese di Febbraio il sottoscritto Pierangelo Campodonico in 
qualità di Dirigente di Settore Istituzione Museo del Mare e della Navigazione, ha adottato 
la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO PER RITIRO OPERE MUSEALI; 
CIG: Z7130AEFCC.

Adottata il 23/02/2021
Esecutiva dal 23/02/2021

23/02/2021 CAMPODONICO PIERANGELO
23/02/2021 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



    

DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI
SETTORE ISTITUZIONE MUSEO DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.1.0.- 10

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO PER RITIRO OPERE MUSEALI; 
CIG: Z7130AEFCC.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18/08/2000  “Testo  Unico  delle  Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali” che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei 
Dirigenti;

- gli  art.  4  -  16  e  17  del  Decreto  Legislativo  n.  165  del  30/03/2001  “Norme  generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- la Legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici”, come modificato 
ed integrato dal Decreto Legislativo n. 56/2017;

- il  Decreto  Legislativo  n.  118  del  2011  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei 
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro 
organismi”;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- la DCC n. 15/2002, modificata con DCC n. 26/2012 con cui è stata costituita l’Istituzione 

Musei del Mare e delle Migrazioni ed approvato il relativo regolamento;
- la DCC n. 11 del 26/02/2020 con la quale sono stati approvati i documenti previsionali e 

programmatici del Comune di Genova per il triennio 2020/2022;
- la DCC n. 12 del 03/03/2020 con la quale sono stati approvati i documenti previsionali e 

programmatici 2020-2022 dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni;
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti  Locali”  con  particolare  riferimento  all’art.  163  commi  1  e  3  in  merito  all’esercizio 
provvisorio;



- il Decreto Ministeriale del 13 gennaio 2021, con il quale è stato differito al 31/03/2021 il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli Enti Locali;

Dato atto che afferiscono alla gestione dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni, ai 
sensi della D.C.C. n. 15/2002 modificata con D.C.C. n. 26/2012, le seguenti strutture:

- Galata Museo del Mare - Calata De Mari 1
- Commenda di Pré - Piazza della Commenda
- Lanterna di Genova - Rampa della Lanterna
- Museo Navale di Pegli - Piazza Bonavino;

Premesso  che  nell’ambito  delle  attività  dell’Istituzione  si  rendono  necessarie  operazioni 
collaterali, quali il trasporto e la movimentazione di opere anche mediante utilizzo di appositi mezzi 
e personale specializzato, per prestiti, spostamento e ritiro di opere ricevute in donazione;

Considerato che:

- in data 6 febbraio 2021 è giunta all’Istituzione l’offerta di donazione di un modello di 
barca  a  vela  da  regata  “Shaula”,  archiviata  agli  atti  dell’ufficio  con  il  protocollo  n. 
18/02/2021.0062414.E;

- il  modello  è  stato  costruito  da  Luciano  Rolla  di  La  Spezia,  modellista  di  fama 
internazionale;

- il  modello  rappresenta una famosa “barca d’epoca”,  costruita  nel 1924 da Camper & 
Nicholson  nel  cantiere  di  Gosport  (Hampshire,  Gran  Bretagna)  e  appartenuta  alla 
famiglia Pirelli;

- alla morte dell’ultimo armatore, seguita dalla vendita della nave, la nipote ha espresso la 
volontà che il suo modello fosse esposto al pubblico;

- il Galata Museo del Mare dispone di una sala permanente dedicata allo yachting intitolata 
a Beppe Croce, presidente (il primo non britannico) dell'International Sailing Federation, 
dal 1969 alla sua morte nel 1986;

- suddetta sala dispone dello spazio utile per accogliere il modello in oggetto, nonché di un 
basamento in stile da utilizzare quale supporto alla vetrina;

- il modello è protetto da teca originale, per cui resta a carico dell’Istituzione unicamente il 
costo del suo trasporto a Genova;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  al  ritiro  dell’opera  per  l’acquisizione  della  stessa  nella 
collezione del Galata Museo del Mare;

Considerato che, su proposta del donatore, è stato richiesto un preventivo alla ditta De Rossi 
Traslochi  Srl,  con  sede  a  Piacenza  in  Strada  Orsina  n.  46/E,  cap  29122,  C.F.  e  P.  IVA 
01456400330, suo trasportatore di fiducia;

Dato atto  che l’offerta  pervenuta dal fornitore suddetto,  tenuta agli  atti  dell’ufficio  con il 
Protocollo n. 16/02/2021.0059687.E, per Euro 450,00 oltre IVA al 22%,  è ritenuta congrua ed 
economicamente vantaggiosa;

Valutato pertanto di assegnare alla ditta De Rossi Traslochi Srl (Cod. Benf. 58306) il servizio 
di trasporto del modello di vascello di cui sopra, per l’importo complessivo di Euro 549,00 (pari ad 
Euro 450,00 di imponibile più Iva al 22% per Euro 99,00) ai sensi dall’art. 36, comma 2, lettera a) 
del Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016 es.m.i.);

https://it.wikipedia.org/wiki/International_Sailing_Federation
https://it.wikipedia.org/wiki/1986
https://it.wikipedia.org/wiki/1969


IL DIRETTORE
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1) di autorizzare l’ordine diretto per il servizio di trasporto del modello di vascello sopra descritto 
per l’importo di Euro 450,00 oltre IVA al 22%;

2) di assegnare alla ditta De Rossi Traslochi Srl, con sede a Piacenza in Strada Orsina n. 46/E, cap 
29122, C.F. e P. IVA 01456400330, ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera a) del Codice dei Con-
tratti (D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.), il servizio sopra descritto, al costo complessivo di Euro 549,00 
(pari ad Euro 450,00 di imponibile più IVA al 22% per Euro 99,00). CIG: Z7130AEFCC;

3) di impegnare la somma complessiva di Euro 549,00 al Capitolo 302 “Acquisizione di Servizi” 
del Bilancio 2020 cod. SIOPE 1.03.02.99.999 (Imp. 2021.11.);

4) di procedere alla liquidazione della spesa, mediante richiesta di emissione di mandato (Mod. 
M1/Rag.), ai sensi dell'art. 34 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

5) di dare infine atto che:

- l’esecuzione del contratto è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine gen-
erale e speciale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei 
dati personali.

Il Direttore dell’Istituzione
Dott. Pierangelo Campodonico

(firmato digitalmente)


